
MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

  

1 juni 2023 

Medan vi väntar… 

Vilka blir vi medan vi väntar? 

När vi inte vet riktigt vad vi väntar på? 

Väntan kan ha olika laddningar. 

Att stå på perrongen och invänta en kärestas första besök… 

Väntan på analysen av ett olycksbådande provsvar… 

Några återkommande uttryck för vår kommunitetsgemenskap – sedan vi inte 
längre kan betrakta Nya Slottet i Bjärka-Säby som vårt hem – är att vi vakar, ber, 
väntar och utforskar vägen till ett nytt hem.   

Jag vill i det här månadsbrevet spegla väntan i tre bibliska berättelser och 
samtidigt inför sommarens Generalkapitel ge några skildringar av nuläget när det 
gäller kommunitetens liv i Bjärka-Säby. 

*** 

Det första exemplet hämtar jag till delar ur ett tidigare månadsbrev från februari 
2019 med rubriken Öknens visdom som vägledning i vår tid del I. 

2 Moseboken 32:1-6  
När folket såg att det dröjde innan Mose kom ner från berget samlades 
de kring Aron och sade till honom: »Gör oss en gud som kan gå framför 
oss! Vi vet inte vart den där Mose har tagit vägen, han som förde oss ut 
ur Egypten.« Aron svarade dem: »Ta guldringarna ur öronen på era 
hustrur, era söner och era döttrar och kom hit med dem!« Då tog alla av 
sig guldringarna som de hade i öronen och lämnade dem till Aron. Han 

1



MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

tog emot guldet av dem och knöt in det i en kappa. Sedan gjorde han en 
gjuten tjurkalv av guldet. Då ropade de: »Detta, Israel, är din Gud, som 
har fört dig ut ur Egypten.« När Aron såg vad som skedde reste han ett 
altare framför kalven och lät kungöra: »I morgon firas en högtid till 
Herrens ära!« Tidigt nästa morgon offrade de brännoffer och frambar 
gemenskapsoffer, och folket slog sig ner för att äta och dricka och började 
sedan förlusta sig. 

Gud har tagit med Mose och folket på en vandring där det inte lämnas några 
garantier när det gäller säkerhet. Livet i öknen stavas ’beroende’. Trygghet stavas 
’överlåtelse’.  

Molnpelaren och eldstoden visar när det är dags att förflytta sig och när man ska 
förbli på platsen. Tältpluggarna ska inte förankras allt för hårt i marken utan 
uppbrottet är en del av livsnerven. Pilgrimsmotivet och stabilitas-idealet förenas 
under ökenvandringen. Att inte flytta i otid men att alltid vara beredd på 
uppbrott. Att gräva där man står men samtidigt vara på väg mot ett mål. Att 
urskilja vad som är en kallelse och vad som är en flykt.  

Till människans mest grundläggande behov hör sömn, mat och kläder.  Gud har 
ordnat det så att de får den mat de behöver för varje dag. Varken mer eller 
mindre. Ingen ska samla och spara något till nästa dag utan förlita sig till att Gud 
kommer förse dem med manna i öknen dag för dag. Manna, som betyder, ”vad 
är det här?” Gud övar både Mose och folket i beroende, överlåtelse och tålamod. 

När vi läser vidare i 2 Moseboken 32 ser vi hur folket tröttnar på att ha en gud 
som man inte kan se. De ville vara mer som andra folk som tillbad något som gick 
att både begripa och gripa om. När Mose befinner sig uppe på Sinai berg blir 
skapandet av guldkalven ett smärtsamt förverkligande av genvägarnas rastlösa 
krav på omedelbara synliga resultat. Med Paulus ord i Romarbrevet 1:25 kan vi 
konstatera:”De bytte ut Guds sanning mot lögnen; de dyrkade och tjänade det 
skapade i stället för skaparen, som är välsignad i evighet, amen”   

Av folkets begär efter guldkalven lär vi oss att brist på tålamod kan driva oss till 
genvägar i strävan efter snabba och tydliga svar.    

*** 

I vårt andra exempel möter vi den sjuke mannen vid Betestadammen. 

Johannesevangeliet 5:1-11 
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Sedan inföll en av judarnas högtider, och Jesus gick upp till Jerusalem. 
Vid fårdammen i Jerusalem finns ett bad med det hebreiska namnet 
Betesda. Det har fem pelargångar, och i dem låg en mängd sjuka, blinda, 
lama och lytta. Där fanns en man som hade varit sjuk i trettioåtta år. Då 
Jesus såg honom ligga där och fick veta att han varit sjuk länge frågade 
han honom: »Vill du bli frisk?« Den sjuke svarade: »Herre, jag har ingen 
som kan hjälpa mig ner i bassängen när vattnet börjar svalla. Medan jag 
försöker ta mig dit hinner någon annan ner före mig.« Jesus sade till 
honom: »Stig upp, ta din bädd och gå.« Genast blev mannen frisk och 
tog sin bädd och gick. Men det var sabbat den dagen, och judarna sade 
till honom som hade blivit botad: »Det är sabbat. Du får inte bära på din 
bädd.« Han svarade: »Den som gjorde mig frisk sade åt mig att ta min 
bädd och gå.« De frågade: »Vem var det som sade åt dig att ta den och 
gå?« Han som hade botats visste inte vem det var, för Jesus hade dragit 
sig undan eftersom det var mycket folk på platsen. 

Vill du bli frisk? frågar Jesus.  

Svaret på den frågan var tydligen inte självklart, ja!  
Avsaknad av sjukdomsinsikt kan vara det största hindret till nödvändig 
förvandling. Här har många sammanhang gått från en blomstrande tid till en 
tynande tillvaro därför att man inte i tid insåg och medgav sina brister.
 
Den sjuke mannen vid Betesdadammen satt verkligen fast i en form där de yttre 
omständigheterna utgjorde ett uppenbart hinder. Hans övertygelse var att om 
han bara hann först ned i vattnet skulle han bli frisk. Vi får någonstans beundra 
hans uthållighet men det hade ändå varit en god sak att någon gång under dessa 
år ställa sig frågan om det hade funnits andra vägar till läkedom? Ett annat liv än 
att vänta på något, som när det väl inträffade, innebar ett nytt misslyckande.  

Den som har sinne för detaljer i sin bibelläsning kanske har noterat att det saknas 
en vers i våra biblar. Vers 3 går direkt till vers 5. I de tidigaste handskrifterna finns 
inte vers 4 med men i senare versioner står det:

 
5:4 Ty en ängel från Herren steg då och då ner i bassängen och rörde 
upp vattnet, och den förste som steg i vattnet sedan det hade rörts upp 
blev frisk, vilken sjukdom han än hade.

 
Jesus visar genom helandet av mannen att Guds kraft kan överskrida formalism 
och regler när en människas djupaste behov blir bemötta.  
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Den sjuke mannen var slav under ett orättfärdigt system som fått honom att 
känna sig som en förlorare i 38 år. Men i Guds rike finns det ingen tävlan om vem 
som ska hinna först för att på så vis förtjäna Guds ingripande. Nej, Jesus vänder 
upp och ned på allt sådant. Det siste ska bli först. Inbjudan till ett förvandlat liv 
gäller alla.  

Finns det systematiska faktorer och formalism som håller oss tillbaka från att leva 
våra liv i läkedom och frihet?  

”Sabbaten är till för människan och inte människan för sabbaten.”  

Jesus visar genom tecknet vid Betesda såväl medlidande som sin identitet. Jesus är 
ett med Gud. Det var det anspråket som stack allra mest i ögonen på den 
religiösa eliten. Inte heller de var särskilt öppna för någon sjukdomsinsikt.  
Enligt Jesus ”lastar de på människor bördor men lyfter själva inte ett finger för att 
hjälpa dem.” När väl den väntade Messias uppenbarade sig var de mer fästa vid 
hur han bröt mot lagen och reglerna än allt det liv och den frihet som följde i 
hans spår. 
 
Vi vet inte så mycket mer om mannen vid Betesda. Vi vet inte hans namn. Han 
visste inte vem Jesus var men blev ändå förvandlad. Vi kan bara spekulera i hans 
reaktion. Lyckades han omfamna en ny självbild? 

Av händelsen vid Betesdadammen lär vi oss att uthållighet inte alltid är av godo.  

När blir förväntningar en boja? Riskerar våra bilder av hemkomsten att bli allt 
för statiska? Gör vi oss färdiga bilder som hindrar oss att möta en framtid bortom 
bilderna?

*** 
  
I det tredje och sista exemplet möter vi ”de gamle” Symeon och Hanna. 

Lukasevangeliet 2:22-38  
När tiden var inne för deras rening enligt Moses lag tog de honom till 
Jerusalem för att bära fram honom inför Herren – det står nämligen i 
Herrens lag att varje förstfödd av mankön skall helgas åt Herren –  
och för att offra två turturduvor eller två unga duvor, så som det är 
föreskrivet i Herrens lag. 

I Jerusalem fanns en man vid namn Symeon, som var rättfärdig och from 
och som väntade på Israels tröst. Helig ande var över honom, och den 
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heliga anden hade uppenbarat för honom att han inte skulle se döden 
förrän han hade sett Herrens Messias. Ledd av Anden gick han till 
templet, och när föräldrarna kom in med barnet Jesus för att göra med 
honom som det är sed enligt lagen, tog han honom i famnen och prisade 
Gud och sade: 
»Herre, nu låter du din tjänare gå hem, 
i frid, som du har lovat. 
Ty mina ögon har skådat frälsningen 
som du har berett åt alla folk, 
ett ljus med uppenbarelse åt hedningarna 
och härlighet åt ditt folk Israel.« 
Hans far och mor förundrade sig över vad som sades om honom.  
Och Symeon välsignade dem och sade till hans mor Maria: »Detta barn 
skall bli till fall eller upprättelse för många i Israel och till ett tecken som 
väcker strid – ja, också genom din egen själ skall det gå ett svärd – för att 
mångas innersta tankar skall komma i dagen.« 
Där fanns också en kvinna med profetisk gåva, Hanna, Fanuels dotter, av 
Ashers stam. Hon var till åren kommen; som ung hade hon varit gift i sju 
år, sedan hade hon levt som änka och var nu åttiofyra år gammal. Hon 
vek aldrig från templet utan tjänade Gud dag och natt med fasta och 
bön. Just i den stunden kom hon fram, och hon tackade och prisade Gud 
och talade om barnet för alla som väntade på Jerusalems befrielse. 

Symeon och Hanna har vakat och väntat tålmodigt på att få se Guds Messias. 
Utifrån vad Symeon upplevt som ett löfte från Gud har han inte gett upp hoppet 
om att till slut, med sina egna ögon få se räddningen i det lilla barnet Jesus.  

Symeon och Hanna, såväl som Johannes döparens föräldrar Sakarias och 
Elisabeth liksom Josef  och Maria tillhör de stilla i landet. Denna grupp inom det 
judiska samhället som precis som alla andra väntade på Israels tröst och befrielse 
undan den romerska ockupationsmaktens förtryck, men som gjorde det som en 
stilla tålmodig rörelse med bön som främsta uttryck. De tog vare sig till våld som 
zeloterna eller blev medlöpare likt publikanerna. Med djup förvissning om att Guds 
försyn skulle leda dem rätt vakade de troget, och väntade. 
  
Vad är det som gör att just Symeon och Hanna blir seende människor? Det 
viktigaste anges flera gånger i Lukas text. Det har med Anden att göra. ”Ledd av 
Anden gick han till templet”, ”Anden hade uppenbarat för honom…”  
Öppenhet för Anden hjälper oss att igenkänna Guds ljus. Men det fanns också ett 
tålmodigt, uthålligt väntande där de många åren inte hade påverkat graden av 
förväntan. Genom urskillning hade de förstått att vakandet inte var förgäves. Att 
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inte sluta hoppas är alltid en prövning, särskilt då tecknen vi så väl skulle behöva 
uteblir. 
  
Samtidigt som vi kan uppfatta Symeon och Hanna som andliga personer är det i 
det alldeles vanliga de igenkänner Gud. Hur många föräldrar hade de inte sett 
komma till templet med sina förstfödda. Josef  och Maria är en familj i raden, de 
är uppenbarligen fattiga enkla människor som bara hade råd med två duvor som 
är ett minimum för att räknas som ett giltigt offer. Det fanns 24 000 präster i 
Israel. 1 000 av dem tjänstgjorde i templet varje vecka. Alla levde med en bild av 
hur Messias skulle komma till templet i sin härlighet, men ingen av dem 
igenkänner ljuset när det väl uppenbaras inför deras ögon. Nej det var verkligen 
bortom bilderna han kom… För att se det krävdes en annan blick.  

Biskop Thomas från Egypten berättade om ett smärre under som ägt rum i El 
Quseia, det stift han tjänar som biskop och numera också som metropolit. För 34 
år sedan lämnades en ansökan in om att får bygga en ny större huvudkyrka. En 
katedral för tillbedjan som kan samla den trångbodda församlingen i staden. Nu 
är det i stort sett omöjligt att ens få tillåtelse att renovera en befintlig kyrka. På 
förunderliga vägar, genom en barndomsvän från grundskolan med kopplingar till 
president al Sisi, har nu ett tillstånd utfärdats och katedralen kan börja byggas. 
Efter 34 år av väntan!   

Vi ska absolut göra vad vi kan när vi söker goda och kreativa lösningar för att 
finna ett gemensamt och gästfritt hem för Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-
Säby, men till stor del behöver vi lita till försynen där vissa frågor bara kan 
besvaras med tiden. Vi får hålla fast vid den riktning vi uppfattar är av Gud 
menad och be om, att likt Symeon och Hanna, igenkänna Uppenbarelsens ljus 
när det väl gestaltas inför våra ögon. 

*** 

Renovering av Ekhammars kapell 
Under några dagar av gemensamt arbete och bön i början av maj genomförde vi 
den första fasen av renoveringen av Ekhammars kapell. Kapellet är beläget på 
övervåningen i det gårdshus som ligger på fastigheten Ekhammar i Bjärka-Säby 
där familjen Eveborn bor tillsammans med en kommunitet med tre kvinnor.  
Första fasen innebar att vi rev innerväggar och innertak. Eftersom det är ett 
gammalt hus bestod isoleringen av fint sågspån så det blev ett tämligen dammigt 
arbete. Glädjande nog visade det sig att isoleringen av golvet till stora delar var av 
modernare snitt vilket, i kombination med tilläggsisolering från nedervåningen, 
gör att vi kan behålla det ursprungliga golvet.  
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Själva byggandet av nya mer tillgängliga trappor, ny panel, kompletterande 
murning av skorstenen, installation av en vedeldad kamin, byte av fönster och ny 
isolering och panel tar vid från vecka 32 då också taket kommer bytas ut med nya 
tegelpannor. Det sistnämnda står fastighetsägaren familjen Eveborn för, medan 
kommuniteten ombesörjer den invändiga renoveringen i enlighet med ett avtal 
som upprättas mellan föreningen Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säby och 
fastighetsägaren. På bilderna nedan ses kapellet exteriört från den östra sidan. 
Huvudentrén kommer efter ombyggnationen och dragning av en gångväg 
placeras på den västra sidan ut mot vägen som sträcker sig genom byn.  
Den andra bilden visar det kommande kapellet invändigt sedan innerväggar och 
tak rivits.  

 

Under byggtiden har vi etablerat ett tillfälligt kapell i den del av gårdshuset som 
ursprungligen använts som brygghus med tvätt och badmöjligheter. Det blev ett 
närmast oväntat vackert kapell som uppstod i påsktid och nu skänker oss stor 
glädje. Det var närmast givet att det skulle få namnet Uppståndelsens kapell. Här 
beds dagliga tideböner och mässor på minnes- och festdagar under hela 
sommaren. Vissa lördagar kl. 18 firas mässor på helgmålsbönens plats, även kallat 
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vigiliemässa, som ingång till söndagen. Bilden nedan visar Uppståndelsens kapell 
i morgonljus.  

Sommarens mässor i EKiBS regi 

Juni	  

9	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Minnesdag Efraim Syriern 

10	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar		 	 	  
	 	 Mässa - Vårt dop 

17	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Kallelsen till Guds rike 
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24	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Skapelsen 

25	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Den helige Johannes döparens dag Den högstes profet 

29	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Apostlarna Petrus och Paulus minnesdag 

Juli 

1	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Att inte döma 

3	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Minnesdag Apostel Tomas  

9	 16.00	 Kapellet Vårdnäs stiftsgård 
	 	 Mässa - Apostladagen Sänd mig 

11	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Minnesdag Benedikt av Nursia  

15	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Efterföljelse 

22	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Kristi förklarings dag Jesus förhärligad 

25	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa - Minnesdag aposteln Jakob 

27-30	 	 Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säbys 	 	 	 	
	 	 Generalkapitel - Program: ekibs.se 

Augusti 

5	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa Goda förvaltare 

8	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
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	 	 Mässa Minnesdag Dominicus 

11	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Minnesdag Klara av Assisi  

13	 16.00	 Kapellet Vårdnäs stiftsgård 
	 	 Mässa Nådens gåvor 

15	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa Festdag Gudsmoderns avsomnande 

19	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa Tro och liv 

24	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa Minnesdag Bartolomeus  

26	 18.00	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa Friheten i Kristus 

29	 20.30	 Uppståndelsens kapell Ekhammar 
	 	 Mässa Johannes döparens martyrium 

*** 

30 dagars retreat  
Ignatius andliga övningar i sin helhet (30 dagars) erbjuds uppdelad i 3 x 10 dagar 
med första delen 23 oktober - 3 november 2023 hos Birgittasystrarna i Vadstena.  

För mer info och bokning kontakta: susannecarlssons@hotmail.co.uk  

 
Vill du vara stugvärd i Bjärka-Säby, Mumsmålen i sommar? 
  
Under sommaren och tidig höst 2023 finns möjlighet för dig som vill testa på att; 
• Leva ett enkelt lantliv i Bjärka-Säby. 
• Dela bönegemenskapen med oss som bor i byn. 
• Pyssla om och utveckla en fantastisk skogsträdgård, odla grönsaker och om 

så önskas ta hand om några höns. 
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• Utföra enklare byggnadsvård på en gård från 1300-talet. 
• Möjliggöra övernattning för pilgrimer och andra gäster som vandrar längs 

pilgrimsleden St. Birgitta Ways från Vårdnäs till Vadstena. 
  
Att vara stugvärd i Mumsmålen är en fantastisk möjlighet att få vistas en längre 
tid i Bjärka-Säby under sommarhalvåret. En bra stugvärd bidrar till trevlig 
stämning för de gäster som övernattar i gårdens ”Drängastuga” eller på det lilla 
”pilgrimshärbärget” som finns på gården. Stugvärden svarar även för enkel 
frukost, daglig tillsyn och skötsel av Mumsmålen samt tar emot bokningar och tar 
betalt för logi i den lilla receptionen. Med detta sagt kommer de flesta dagarna 
med största sannolikhet vara gästfria då detta är första året vi testar denna 
verksamhet. 
  
Vem kan ansöka? 
Vem som helst kan ansöka. Du som är stugvärd bor i ett eget hus på gården som 
är inredd med sex bäddar. Passar alltså bra för en hel familj! 
Boendet är gratis men du står för dina egna utgifter såsom mat, resor, gasol till 
kyl/frys och spis mm. Stugan är försedd med solcell lagom för att ha ledljus i alla 
rum och att ladda mobiltelefoner eller liknande. 
  
När kan du ansöka? 
Det finns fyra perioder att söka. Det går bra att ansöka om fler än en period. 
Period 1: 12 juni-2 juli 
Period 2: 6-12 juli (REDAN BOKAD!) 
Period 4: 1-27 aug 
Period 5: 28 aug-17 sep 
  
Dessutom: 
Mumsmålen går också att hyra mellan 27-30 juli under EKIBS Generalkapitel. 
  
För mer info: 
Kontakta Emanuel Eriksson 
Tel: 0730-22 26 58 
E-post: emanuel@oraetlabora.se 
 

Guds frid 
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